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Abstrakt
Tato práce poskytuje stručný náhled do problematiky železničních simulátorů a shrnuje
jejich nasazení ve světě. Dále popisuje požadavky na simulátor stanoviště strojvedoucího s
ETCS. Je navržena architektura simulátoru a návod pro jeho implementaci. Specifikace
ETCS jsou analyzovány a převedeny do přehlednější podoby.
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Abstract
This thesis provides a brief introduction into the rail simulator issues and summarizes their
deployment in the world. It describes the requirements for a locomotive cab simulator
equipped with ETCS. The architecture of the simulator and a guideline for
the implementation is proposed. The specifications of ETCS are examined and transformed
into more transparent form.
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Vocabulary
As the foreign railway terminology is based on the language of the country and also
the national specifics of the railway operation, it is rather difficult to translate the terms
used in the Czech Republic directly to English. I used English terms presented in
the Dictionary of Signalling and Security Systems for Railways, published by the company
AŽD Praha [1]. Terms, which are not mentioned in this book, are usually taken from
articles on the English Wikipedia. If the correct translation is not clear or standardized or if
it is needed to describe an element used only in the Czech Republic, I use my own terms,
which are clarified if necessary. Here I present a list of the terms, which may cause
confusion, and their explanation.

automatic brake is an air brake used on trains which engages automaticaly if the pressure
in the main air pipe decreases

brake percentage gives a ratio between the brake weight and the train weight

brake weight is a technical quantity that describes the performance of a brake on a certain
railway vehicle

brake valve is a device, placed on a leading vehicle of a train, which controls the air brake
and may be operated by the driver or by an automatic system

braking position is a mode of operation of the automatic brake, affecting the reaction time
of the brake

cant of a track is the difference between the heights of the two rails at a certain
crosssection of the track

continuous automatic train protection is a system placed on board of the train that
provides safety in case of a driver error, using continuously transmitted information from
the track

direct brake is a brake used used on a locomotive or other vehicle with a driver cab,
providing direct control of brakes of this vehicle without affecting the train brake

distant signal is a signal that provides information about the state of another signal placed
at certain distance behind it, providing sufficient time for the driver to react

facing point is a point that is passed by the train in a direction in which the position of
the point affects the direction of the train

flip switch is an electrical switch controlled by a lever

force opening of a point is a situation when a train enters the point in the trailing direction
and the point is not properly set

integration lever is a lever with discrete positions that affect the rate of change of a certain
variable, e. g. three positions for increasing, decreasing and keeping the value

intermittent automatic train protection is a system placed on board of the train that
provides safety in case of a driver error, using information from the track which is
transmitted in certain spots

loading gauge defines the maximal width and height of vehicles on a certain track

locked position is a position of a control element in which the element stays when not
operated by the user
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main circuit breaker is a device on an electric locomotive which switches the electric
supply from the power collecting device

marker light is a light on a railway vehicle which serves to alert other subjects about
the state and position of the vehicle

mileage is a coordinate system on railway, describing a distance relative to a certain point

overcharge is a state of the automatic brake in which the main pipe pressure is higher than
the normal working pressure

proportional lever is a lever with an operation area in which the position of the lever can
be set continuously

route locking is a process that blocks the elements of a train route so their position can not
be changed until the train has passed them

subsidiary aspect is an aspect of a main signal that enables the train to pass this signal set
at Danger in case that the signal can not be properly set due to a technical fault or other
reason

super-elevation ramp defines the change of cant in a certain section of a track, e. g. in
transition from straight line to a curve

trailing point is a point that the train passes in a direction in which the branches of
the point converge into a single track

transition spiral defines the gradual change of radius of a curve on a track between a
curve and a straight line or two curves of different radius

tread brake is a rail brake that uses blocks of iron or other material pressing against
the running surface of the vehicle's wheels

triple valve is a device on a rail vehicle that is connected between the main brake pipe,
the brake cylinder and an auxiliary air reservoir, controlling the pressure in the brake
cylinder by evaluating the change of pressure in the main pipe

turnout direction of a point is the branch in which the track is not straight

13

Abbreviations
ARR......................................................automatic speed regulation

ATO.......................................................automatic train operation

ATP.......................................................automatic train protection

AVV......................................................automatic train guidance

CTU......................................................Czech Technical University

ČD.........................................................České Dráhy (Czech rail operator)

EOA......................................................end of authority

ETCS....................................................European Train Control System

GSM......................................................Global System for Mobile Communications

JRU.......................................................jurisdical recording unit

MA........................................................movement authority

OBU......................................................on-board unit (of ETCS)

RBC......................................................Radio Block Centre

STM......................................................Specific Transmission Module

VBC......................................................Virtual Balise Cover
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Preface
After many years of decline, the rail transport has started to prosper again. The reason is its
balanced mixture of efficiency, capacity, comfort and speed when compared to road or air
transport. This becomes important in the recent years as the natural and human resources
are more and more scarce.

To perform education of the staff and research new possibilities for enhancing the abilities
of the rail transport, it is necessary to introduce a technology that combines safe operation
with affordable cost: simulation. The new technologies of the recent years enable the
simulation to be very realistic.

I would like to express my thanks to all people who have helped me with the creation of
this thesis, mainly the personnel of the Transportation Laboratory lead by doc. Ing. Martin
Leso, PhD.
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 1 Introduction

1.1 Purpose

Simulation is used in all fields of science, technology and industry to obtain results whose
acquisition would be complicated in the real world. The reasons why a simulation may be
performed are:

• Safety. The risk of an accident resulting in personnel fatality or financial loss,
caused by human or technical fault, is usually reduced to zero when compared to a
real device.

• Finance. The simulation is far less expensive than a real life experiment in many
cases. This is important mainly in case that multiple simulations are performed
using a single simulation equipment, as the costs of obtaining the equipment are
dissolved. Also the physical processes, which would require obtaining a new
physical equipment, can be simulated by changing the parameters of the simulation
on computer, requiring much less finance and time.

• Convenience. The parameters of the simulation can be changed easily and quickly.
Situations that happen only rarely in real life can be simulated as often as needed.
This is very important, as the goal of simulators involving humans is often to
prepare them for non-standard situations.

It is possible to simulate either a process which does not involve human interaction during
the simulation, such as in traffic or electric circuit modelling. On the other hand,
simulations directly incorporating a human operator are made, mainly to investigate
human-machine interaction or to perform education of the person. Simulators involving
human operators are used in all fields of industry and transportation, both civil and
military.

Simulation is well known in aviation industry and operation. The reason may be that both
the risk and the cost of performing real life experiments is very high. Simulators of aircraft
cockpits are extensively used in pilot education. They are also used for training of Air
Traffic Control dispatchers. These simulators use a cab similar to a control room in an ATC
tower, providing a 360° visualisation simulating a view of the whole airport from
the tower. Simulation is naturally used also in space industry.

Road simulators have been regularly used in driving schools for education of new drivers
since many decades ago. They are also used for scientific experiments which are not
possible in real traffic, such as studies of alcohol or tiredness effects on driver
performance. The CTU Faculty of Transportation is equipped with simulators of passenger
cars and a dynamic simulator of a truck.

Rail vehicle simulators are a well-known issue in rail operation. They have been used for
decades both for driver and train dispatcher education. The train dispatchers are usually
trained using a model railway, which is operated in the same way as a real railway. Also
the model railway on the Transportation Laboratory of CTU Faculty of Transportation
belongs to this type of simulators. [2]

However, the state of technology did not enable a realistic simulation of a cab of a running
locomotive in the past and only the function of the technical subsystems or a very
simplified version of a train movement was simulated. On the other hand the present
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technologies offer a base for a very realistic simulation of the complete train operation.
This is why the train cab simulators are currently introduced into operation all over
the world. Introduction of this type of simulators in the Czech Republic is necessary to
keep with the pace of the technology and to exploit the benefits of simulation, which were
mentioned above.

1.2 Types of locomotive simulators

The construction of a locomotive simulator is dependent on the purpose of its use and
the financial abilities of its owner. Taking into account the simulators currently available
on market, the physical outline of a simulator can match one of the following categories.

1.2.1 Desktop

This type of simulator is basically a standard computer with a display. It can be controlled
either by classic computer peripheries (a keyboard and a mouse) or by a specially made
control desk, which simulates the original desk of a real vehicle to some degree, but is
generally smaller and simplier than the original and only the basic control elements are
present. This type of simulator is portable and can be set on a standard office table.
The level of sense of reality is low, but that is not necessarily a problem, for example if
the purpose of the simulator is just to teach correct reactions to signals.

1.2.2 Mobile desk

Mobile desk simulator is constructed on a specially made desk base, which contains a desk
derived from the original locomotive, a display and a computer. It is portable, but the desk
has to be transported as a single part. The properties of this type are similar to the desktop
type, but the desk is more realistic.

1.2.3 Fixed desk


[…]

after a permit is given by the dispatcher, who sets the emergency brake off and thus enables
the main pipe to be filled.
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 6.1.4 Ride with a degraded situation

These scenarios present technical failures, which do not directly affect the safety of
the train, but require the driver to use non-standard operation manners. As the failures
usually disable some safety features, the driver is demanded to be more careful about
the performed operations.

The manner of performing these scenarios may be the same as with the danger scenarios.

6.1.4.1 Loss of voice communication

The radio voice communication is suddenly lost. Either one or all means of radio
communication (simplex, TRS, GSM-R) ceases to work. In this case, the driver shall
behave in accordance with the regulations valid for the railway network that is simulated.
This usually means that the driver continues their mission with accordance to the signals
and tries to establish the communication or uses alternative means. If the signals are
ambiguous or have to be precised by trackside personnel, the driver has to stop until
the communication is established.

6.1.4.2 ETCS OBU failure

In this case the OBU falls into System Failure mode. This results in activation of
the emergency brake. Once the train stops, the driver shall put the OBU into Isolation
mode and continue the mission without the working ETCS. This condition applies some
restrictions to the driver, mainly a certain speed shall not be exceeded if a working ATP
system is not present on board of the train. The actual speed is specified in the operation
rules of the railway and the limit applied in the Czech Republic is currently 100 km/h.

6.1.5 ETCS scenarios

To understand the terms used in this part, see chapter „ETCS Subsystem“ first.
The scenarios simulate either standard ETCS operation or degraded situations.

6.1.5.1 Loss of communication with RBC

If the communication with RBC is partially or completely lost, the ETCS OBU enters
the Limited Supervision mode. The extent of responsibility of the OBU and the driver over
the train movement depends on the information that is left available.

6.1.5.2 Procedure Start of Mission

The mode of ETCS is SB and no communication with trackside is established. The driver
activates the desk. The driver is requested to enter their ID if it is unknown. They are
offered to enter Train Number and VBC. Then the procedure continues as defined by flow
chart 5-4. It ends with entering certain Mode, depending on the conditions fulfilled.

The scenario may simulate a degraded situation where registration to radio network fails in
Level 2 or 3. If the driver does not select mode SH or NL, other levels may be used if
available (also Level 0). Entering Level 0 results in Mode UN. Level 1 enters Mode SR as
the mission has to run in this mode until a balise is read. Entering Level 2 or 3 may also
cause the Mode being set to SR. This happens in case that the RBC sends SR authorisation
for any reason. RBC may also send OS, LS or SH MA. All these cases require
acknowledgement from the driver.
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 6.1.5.3 Procedure Shunting initiated by driver

This procedure is described by flow chart 5-6, which is triggered when the driver selects
Shunting and certain conditions are fulfilled. The only degraded situation is that the reply
for Shunting request is not received from RBC. In that case, the session with RBC is
terminated. The driver may then use Override to move the train.

The scenario may request the driver to perform a shunting movement with the train.
The driver shall select Shunting and perform the operation as ordered by the train
dispatcher. The driver shall use the signals valid for shunting.

Reverse movement of the train shall be performed with cooperation with the train
dispatcher. The dispatcher sees the position of the train in the interlocking subsystem and
tells the driver the remaining distance. The driver shall move the train slowly enough to be
able to stop it before overrunning the end of the shunting area.

6.1.5.4 Procedure Override

This procedure is used to perform train movements in cases that would result in ETCS
reaction that would stop the train, for example passing an EoA. The driver has full
responsibility for the movement of the train in this procedure. It can be triggered by
the driver if certain conditions are fulfilled, mainly the train speed has to be lower than
Override speed limit. The mode may be changed to SR.

Once the Override is running, any emergency stop orders and transitions to Trip are
revoked. The procedure ends when the maximal time or distance for running in Override
elapses. This may be suppressed by the driver selecting Override again. Depending on
the mode, other conditions may be checked causing termination of Override.

The scenario may simulate a burn-out bulb in a signal in a Level 1 area. The driver is
informed by the train dispatcher about the problem and is ordered to use Override to pass
the faulty signal. Once the train passes the signal, the driver shall sustain the Override
procedure until a new signal with a proceed aspect is passed.

6.1.5.5 Procedure On Sight

This procedure is used to enable the movement of the train in cases when the trackside is
not sure that the track ahead is free. The difference from the mode Staff Responsible used
in Override is that it is commanded by trackside, not selected by the driver. The route is
locked, but it may be occupied by another vehicle or other obstacle.

The OBU shall be in OS mode before entering the OS area. The driver is always requested
to acknowledge the transition to OS mode. The transition may be performed either
immediately or after the driver acknowledges. If the driver does not acknowledge in time,
service brake is commanded and is released only after the acknowledgement is received
from the driver. OS speed limit is checked by ETCS OBU.

The scenario is started by a situation that disables the trackside from checking the track
occupancy, for example a faulty track circuit is simulated. The driver is required to drive
the train in a way that they are able to stop the train safely in case that any obstruction is
present on the track. The obstruction can actually be or not be present on the track. If
the driver does not manage the train to stop before colliding with the obstruction,
the scenario shall be considered as unsuccessful.
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 6.1.6 Other

In case of need, any other scenario shall be easily interpreted, so any other dependence can
be studied.
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 7 Conclusion
I tried to provide a description of the simulator that would be as good as possible.
On the other hand, it is very likely that there are some mistakes or inaccuracies in my
thesis. These flaws will become evident only after the implementation of the simulator has
become and it will be necessary to correct them. This is possible thanks to the fact that
simulators can be generally easily modified. A verification would be necessary if this was
not feasible.

The simulator will be almost certainly rebuilt in the future, because the speed of aging will
be different for each of its components. Moreover, a new challenge to be simulated may
appear, requiring the simulator to be modified.

The complex nature of the simulator requires that multiple people shall work on
the implementation. Their cooperation will be crucial for a successful result.
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