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REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Functional Specification for a Driver’s Cab Simulator with ETCS
Author’s name: Lukáš Petřík
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Transportation Sciences (FTS)
Department: Department of Transport Telematics
Thesis reviewer: Radek Dobiáš Ph.D. MBA
Reviewer’s department: CTU FIT Department of Digital Design / AZD Praha s.r.o.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment extraordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
Subject of this thesis is exceptionally wide. I would recommend to narrow it, e.g. to aspect of ETCS, which is itself quite wide
subject.

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

Conditions for the simulator are analysed. Relevant request for ETCS are analysed. Functional requirements are proposed,
but I would expect them in form better to use them during design phase. Architecture should be described precisely.

Method of conception partially applicable
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

The purpose of proposed simulator should be defined more precisely. Some aspects of the simulator are defined later in the
thesis, like on the beginning of chapter 4 or in chapter 5.2 and 2.3. I would prefer these aspects described on the beginning
of the thesis. I n my opinion, ETCS L3 should not be excluded because, there is big potential in ETCS L3 applications on
regional railways and lot of research need to be done in this field.
On the other side, it should be emphasized that the student has worked on such a complex topic.

Technical level B - very good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
Student with given the scale of the assignment had become familiar with a wide range of scientific literature; he staged ETCS
specifications and met with UIC leaflets and other supporting documents. I found just minor inaccuracies, such as
information that MIREL is an extension of LS06. LS06 is a product name for similar product of another manufacturer.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Extend of the work corresponds to the required range defined in the assignment. Figures and tables should be numbered.
Structuring each item bibliography does not exactly match the standard ISO 690, for example, is missing ISBN for books, or
the designation "thesis" cited in the thesis.

Selection of sources, citation correctness C - good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
Personally, I would prefer if the student to better distinguish between his own thoughts and taken from the literature.
Student uses sometimes author’s plural form and sometimes first-person narrative for his own work.
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Figure in Section 4.1 is not explicitly marked as cited from UIC leaflet, but it seems to be a mistake, not an
intention. Source of other Figures is shown, when cited.
It is also inconsistently (eg. in section 4.1) referred to the literature, e.g. UIC612 leaflet is sometimes referred as
"based on [7]," sometimes as "specified by UIC612", sometimes both ways (which I consider to be ideal).

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Students drew 95 flowcharts describing the behaviour of ETCS on-board according to a subset of 026, which is important for
the SW design of the simulator. This heroic work is described quite briefly in the thesis.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

I evaluate handed thesis with classification grade C - good.
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